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Уряд С.Р.С.Р. домагається 
від Польщі прогнання 

білих терористів

КОНФЕРЕНЦІЯ РАДЯНСЬКИХ ТОРГО
ВЕЛЬНИХ ПРЕДСТАВНИКІВ.

ДАЛЬШІ РОЗСТРІЛИ ШПИГУНІВ У РА
ДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІКАХ.

Замовлення на суму : $75,000,000, що були призначені для Ве
ликої Британії, підуть до Злучених Держав, Ні

меччини й Чехословаччини.

В Одесі засуджено на смерть 11 осіб за шпіонажу в користь 
Румунії — Буржуазна преса повідомляє про роз

стріли в ріжних містах СР.С.Р.

ЛІТВІНОВ ВИСЛАВ ДО ПОЛЬСЬКОГО УРЯДУ ДРУГУ НОТУ 
З ПРИВОДУ УБИВСТВА РАДЯНСЬКОГО ПОСЛА 

ПЕТРА ВОСПКОВА У ВАРШАВІ.
ЗНОВУ УБИВСТВО КОМУНІ

СТИЧНОГО ПРОВІДНИКА.
БЕРЛІН, 14. червня 

конференції радянських торго
вельних представників, що від
будеться тут в четвер, буде ви
рішено, куди мають піти замов
лення на суму 75 міліонів дола
рів, що були призначені радян
ським урядом для Великої 
Британії перед зірванням ди- 
пльоматичних зносин.

Сподіються, що ці замов
лення підуть до Злучених Дер
жав. Німеччини й Чехословач
чини, якщо радянська влада ді
стане кредити.

Присутність у Берліні голови 
Радянського державного банку 
й недавний обід радянського 
міністра закордонних справ Чі- 
черіна з визначними німецьки
ми банкирами й індустріяліста- 
ми толкують тут як ознаку, що 
Радянський Союз хоче унор
мувати свою закордонну тор-

На говлю після зірвання зносин 
з Великою Британією.

сторін Радянського Союза по
відомляють про нові екзекуції.

Кажуть, що на лриказ влади 
розстріляно 20 осіб у Владиво
стоці, Челябіньску й Тулі, а lb 
осіб страчено в Тіфлісі й Ері- 
вані.

ЛОНДОН, 13. червня. — Де
пеш» Райтера з Одеси каже, 
що радянська влада засудила 
на смерть 11 осіб за шпіонажу 
в користь Румунії. Трох инших 
засуджено на 10 років вязниці 
кожного, а двох увільнено.

Помнмо обвинувачень у шпі
онажі, каже депеша, засудже
них обвинувачувано також за 
те, шо вони допомагали збіг- 
цям від радянської влади вті
кати через румунський кордон. 
Більшість обвинувачених при
зналися до вини.

С.Р.С.Р. ВІДНОВИВ ЗАМО
ВЛЕННЯ НА КОНІ.ристичних організацій і осіб на 

польській території, яких ді
яльність е скерована проти Ра
дянського Союза і його пред
ставників, та прогнати іх з 
польської республіки.

Літвінов заявляє, що радян
ський уряд очікує негайної ві- 
домости щодо сповнення цих 
домагань. Недавніх подій, ка
же він, не можна перемогти о- 
фіціяльними деклараціями, але 
треба, щоб Польща підприня- 
ла дійсні кроки для покінчен- 
ня з такою ворожою діяльні
стю.

БЕРЛІН, 13. червня. — Ни
нішні депеші з Москви пові
домляють про. убивство кому
ністичного провідника Турова 
недалеко стації Біца на залі- 
зничій
Туров був радянським торго
вельним агентом у Берліні.

МОСКВА, 13. червня. — Во
лодимир Туров Пнсберг, якого 
убито на станції Біца, недалеко 
Москви, був 1921 року торго
вельним представником Радян
ського Союза в Берліні і пізні
ше членом народнього коміса
ріату торговлі в Москві, По
дробиць про убивство немає.

МОСКВА, 13. червня. — Ма
ксим Літвінов, заступник на
роднього комісари закордон
них справ, вислав відповідь на 
недавну польську ноту, яка ви
словлювала жаль з приводу 
убивства Цеагра Воєйкова, ра
дянського посла у Варшаві.

В цій відповіді Літвінов ста
вить численні домагання від 
імени радянського уряду. Від 
польського уряду вимагається 
розслідити справу убивства 
посла і всі розгалуження змо
ви, що привели до убивства, 
та суворо покарати винних, 
особливо убійника.

Далі ставиться домагання, 
щоб М. Улянову, заступникові 
представника у Варшаві, або 
иншому уповноваженому чле
нові радянської лєгації дозво
лено було брати участь у слід
стві в характері обсерватора.

Польща мусить також під- 
приняти негайні й енергічні 
кроки для розпорошення теро-

ВІКТОРІЯ, Б. К., 13. червня 
— Т. Д. І Іеттуло, міністер зе
мель, оповістив сьогодня. що 
замовлення радянського уряду 
на бритіш-коломбійські коні 
яке було уневажнене в наслі
док зірвання анґльо - радян
ських диильоматичних зносин, 
Дістало відновлене і збільшене 
з 1,500 штук на 4,000 штук.

Коні з ріжних частин провін
ції будуть зібрані вневдовзі в 
одному місці для оглянення ра
дянськими представниками, які 
приїдуть сюди в тій ціли. Вони 
будуть вислані до Радянського 
Союза через Монтреал около 
першого липня.

Депеші з України кажуть, 
що визначний урядник на імя 
Яралявський (може Ярослав
ський?) прибув до Харкова в 
спеціальній місії вигубити ан- 
тирадянську контрреволюцію.

Кореспондент каже, що дру
га радянська нота до Польщі, 
в звязку з убивством радян
ського посла Воєйкова у Вар
шаві, викликала напружену си
туацію в Польщі.

Москва—Курск.ЛІНИ

ЛОНДОН, 13. червня. — Вар
шавський кореспондент “Дейлі 
Експрес" каже, що з ріжних

Радянська нота відмовляєть
ся приннти винагородження, 
запропоноване польським уря
дом для родини Воєйкова. Ло
на відкидає польську суґґе-
стію, що убивство було ділом ОСЛЬО, Норвегія, 14. червня, 
божевільного, а заявляє нато- — В радянській лєгації в Осльо 
місць, шо воно сталося на- віддано честь памяти Петра 
слідком того, що радянські во^ Воєйкова, убитого радянсько- 
роги мають притуловише нї'го посла до .Польщі. На святі 

і польській землі. промовляв між иншими робіт
ничий провідник Мадсен. який 
виправдував смертні присуди 
для шпигунів у Радянському 
Союзі. Він сказав: “Життя од
ного радянського представни
ка (маючи очевидно на думці 
Воєйкова) вартує більше, ніж 
життя 20,000 буржуазії".

УБІЙНИК ВОЄЙКОВА БУДЕ ПОСТА
ВЛЕНИЙ СКОРО НА СУД,

ВІДДАЮТЬ ЧЕСТЬ ПАМЯТИ 
ВОЄЙКОВА.

ДО ТІЄНЦІНУ ПРИБУЛО ПЯТЬСОТ 
ФРАНЦУЗЬКИХ ЖОВНІРІВ,

Польський міністер закордонних справ Залеський каже, шо мо
нархіст Борис Коварда не буде страчений.

відносно убивства Петра Воєй
кова. радянського посла у Вар
шаві.

Закордонний міністер дав до 
зрозуміння, що убійник не бу
де страчений, але буде засу
джений на вязницю. Він сказав, 
шолїшіе в дуже рідких випад
ках видається смертні присуди 
на малолітніх у Польщі.

Убійник Борис Коварда, ска
зав Залеський, має 19 років, 
був уроджений у Вильні і є си
ном російського урядовця. Він 
має право домагатися поль
ського горожанства в 21 році 
життя, а не скорше.

ВАРШАВА, 13. червня. — За
кінчено урядове слідство ь 
справі убивства у Варшаві Пе
тра Воєйкова, радянського по
сла до Польщі. Рішено, шо Бо
рис Коварда, убійник Воєйко
ва. має бути поставлений ско
ро перед спеціальний суд. Па
нує загальна опінія, що він бу
де засуджений на смерть.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 13-го 
червня. Польський міністер 
закордонних справ Залєськиіі 
заявив тут сьогодня в розмові 
зжореспондентами, що Польща 
може легко прийти до поро
зуміння з Радянським Союзом

Ген. Чан Кай-ШІ заняв два міста в північній частині провінції 
КІянсу; Чан Цо-ЛІн відступає до Мукдену.АРЕШТ КОМУНІСТІВ У ФРАНЦІЇ.

ТІЄНЦІН, 12. червня.—Гіять- 
сот французьких жовнірів при
були сюди з Індо-Китаю. Є це 
згідне з наміром держав citjfr 
пити свої військові залоги дов
кола Тієнціну.

ПЕКІН, 12. червня. — Др. Ве- 
лннґтон Ку, міністер закордон
них справ у пекінському уряді, 
оголосив сьогодня публично 
формальний протест проти ви
слання американських моряків 
до Тієнціну.

ЛОНДОН, 13. червня. Де
пеша з ПІангаю повідомляє, 
що генерал Чан Кай-Ші, про
відник правих китайських наці
оналістів, заняв Гайчов і Скі- 
янг у північній частині провін
ції Кіянсу. Він наступає тепер 
на Шудліен.

Реакційний генерал Чан По- 
Лін, маиджурський губерна
тор, відтягає свою головну 
армію до Мукдену, столиці 
Манджурії.

Варту, було причиною розби
вання мітінгу міністра.

Вибори ще на рік віддалені, 
одначе члени уряду вже розпо
чали наступ проти комунізму, 
виголошуючи в ріжних частих 
Франції промови на тему чер
воної небезпеки.

Крім Тардіє чотири инші мі
ністри промовляли в инших 
французьких містах.

ПАРИЖ, 13. червня. — У Ст. 
Етіен арештовано вчера 21 ко
муністів, коли вони старалися 
розбити мітінг, на якому го
ловним промовцем був Анрі 
Тардіє, міністер публичних ро
біт. У сутичці поранено пятьох 
поліцаїв і кількох робітників.

Рішення уряду гостро роз
правлятися з комуністами, як 
це заявив минулого тижня М.

ЛЕТУНІВ ЗАПРОШЕНО ДО 
РАД. СОЮЗА.

БЕРЛІН, 13. червня, 
дянський Союз формально 
запросив сьогодня Клеренса 
Чемберлина й Чарлса Левіна 
полетіти до Москви в гостину 
до радянського уряду.

Якщо і*імандант Ричард 
Бирд прилетить до Парижа у 
свойому аероплані "Америка" 
й потім рішить летіти назад, 
Чемберлин і Левін готові леті
ти з ним до Злучених Держав 
у свойому аероплані. Таку 
пропозицію вони вислали вче
ра каблєграмою до Бирда.

Ра-

РІЖНІ ВІСТИТІЛО ВОЄЙКОВА ПОХОВАНО НА ЧЕР
ВОНІЙ ПЛОЩІ В МОСКВІ, ЛОНДОН КАЖЕ, ЩО АНҐЛЬО-ЄГИПЕТ- 

СЬКУ КРІЗУ ВІДВЕРНЕНО.В НЮ НОРКУ АРЕШТОВАНО 
150 КУШНІРІВ.
ПОРК, 14. червня. — 

Страйкуючі кушнірі лівого кри
ла пикетували сьогодня ку
шнірський округ, надівши на 
голови сталеві шоломи. Около

У ВАЛІ! ВИКИНЕНО З РОБО
ТИ 5,000 МАЙНЕРІВ.

УЛОНДОН, 14. червня 
долині Ронда у Валії викинено 
з роботи 5,000 майнерів в на
слідок того, шо Франція на
ложила заборону на довіз 
бритійського вугілля. В тому 1150 з них арештовано за ви- 
самому дистрікті дано повідом- кликування непорядку. Дріб- 
лення для багатьох инших май- ний дощ не погасив ентузіазму 
нерів і власники копалень пикетчиків. Вони співали і спе- 
предсказують велике зменшен- речалися з поліцією, яка ста- 
ня експорту вугілля у всіх ралася їх розігнати, 
округах. Нова кріза у вуглевій 
індустрії Великої Британії о- 
казується неминучою.

ський білогвардієць у Варша
ві. був близьким приятелем 
Леніна і студіював з ним на же
невському університеті через 
ряд років

Коли вибухла березнева ре
волюція, Воєйков повернув з 
Лєніном до Росії. Воєйков 
брав визначну участь у Жов
тневій революції.

МОСКВА, 10. червня. — Пе- На університетах у Женеві й 
тро Воєйков, радянський посол Парижі Воєйков студіював ма
ло Польщі, якого убив росій-1 тематику.

МОСКВА, 12. червня. — Тіло 
радянського посла Петра Во
єйкова, що був убитий у Вар
шаві. було поховане вчера на 
Червоній площі під стіною 
Кремля. Урочистість була вели
ка. Перед мавзолеєм Леніна 
збудовано трибуну, з якої ви
голошувано промови.

Тут
уважають, що загрожуючу ан- 
ґльо-єгипетську крізу відвер
нено. Нота від єгипетського 
иреміера, яку одержав бритій- 
ський високий комісар лорд 
Лойд, дає підставу для перего
ворів відносно справ єгипет
ської армії.

Кріза загрожувала через те, 
що військова комісія єгипет
ського гіарляменту винесла 
пропозицію, щоб усунути з 
єгипетської армії бритійського

ЛОНДОН, 14. червня. головного команданта та пару 
инших бритійських офіцирів 
на високих становищах, а на їх 
місце назначити Єгиптян.

Велика Британія запроте
стувала проти цього, кажучи, 
шо вона не допустить до та
ких змін, і для погрози єги
петському урядові вислала до 
Єгипту три воєнні кораблі.

Тепер, як виходить з пови
тої депеші, прийде мабуть до 
порозуміння між бритійським 
а єгипетським урядами

ЗАСУДЖЕНО АВТОРА ВІР
ША “АМЕРИКА”.

В Ню Порку засуджено 18- 
літнього Дейвіда Ґордона на 
13 місяців до 3 років дому по
прави за написання вірша "А- 
мерика”, що був надрукований 
у комуністичному дневнику 
“Дейлі Воркер".

За цей сам вірш редактора 
газети Дона засуджено на ЗО 
днів вязниці, а крім цього 
“Дейлі Воркерові” присуджено 
заплатити $500 кари.

При засуді Ґордона, який є 
активним членом Ліги Робітни
чої Молоді, суддя Морфі ви
словив жаль, шо не може засу
дити його на вязницю.

ДОКОВІ РОБІТНИКИ В МАНІ
ЛІ НА СТРАЙКУ.

МАНІЛА, Филипіни, 14. чер
вня.—Тисяча докових робітни
ків у манільському порті вий
шли на страйк, який дуже від
бився на корабельному русі. 
Робітники домагаються біль
шої платні. Побоюються, що 
страйк пошириться на инші 
групи робітників і корабель
ний рух у порті буде цілком 
застановлений.

ПОЛЬСЬКА КОМПАРТІЯ З ПРИВОДУ 
УБИВСТВА П. ВОЄЙКОВА,

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ В МІ
СЯЦІ КВІТНІ.

ОТТАВА, 13. червня. — Де
партамент іміграції й кольоні- 
зації оповіщує, що іміграція 
до Канади протягом місяця 
квітня виносила 35,441 осіб. 
Є це на 103 проц. більше, як 
було у квітні 1926 року.

Іміграція в квітні складалася 
з 11,803 Бритійців, 2,518 зі Злу
чених Держав і 21,120 з инших 
країн.

Протягом квітня повернуло 
зі Злучених Держав 4,209 Ка- 
надійців. які їздили туди з на
міром осісти на стало.

НЕВІДОМИЙ ЗЛОЧИНЕЦЬ ЗАДУСИВ 
ДВІ ОСОБИ У ВІННІПЕГУ.

ВАРШАВА, 10. червня. —І Англії, Польща Пілсудського. 
Комуністична Партія Польщі ! Фашістський уряд Польщі о- 
висдала до Всесоюзної Ком- тверто заохочує білогвардій- 
партії таку' заяву з приводу ські кліки, дає їм всякі полек- 
убивства радянського посла ші й допомогу. Всі симпатії 
Л. Воєйкова у Варшаві:

Центральний Виконавчий Ko-1 ші по боці С.Р.С.Р. проти на- 
мітет Комуністичної Партії ших власних і чужоземних 
Польщі висловлює обурення, імперіялістнчних розбишак, 
і жаль революційних робітни- Центральний Комітет Кому- 
чо-еелянських мас Польщі з містичної Партії Польщі за- 
приводу ганебного убивства певняє в імени партії працюю- 
тов. Воєйкова, представника чих Радянського Союза. Все- 
С.Р.С.Р. в Польщі.

Убивство Воєйкова це пер
ший крок у війні проти С.Р.
С.Р., до якої систематично 
приготовляється, за намовою

нів. Здогадуються, що під пре- 
текстом куплення квітів, злочи
нець заманив дівчину до своєї 
кімнати і там задусив її.

За здеґенерованим злочин
цем пошукує поліція, але нада
ремно. Провінціональний уряд 
призначив $1,000 нагороди за 
його зловлення, а місто $500.

Денна капіталістична преса, 
яка робить на огиднім злочині 
добрий інтерес, роздуваючи 
його до нечуваних розмірів, 
повідомляє вже, що злочинця 
бачено в Ріджайні, Саск., і що 
він звідтам також утік.

Минулого тижня невідомий 
злочинець задусив у Вінніпегу 
жінку й 14-літню дівчину і тіла 
їх оставив під ліжками. Жінка

НЕПОВНИЙ вислід вибо
рів В ІРЛАНДІЇ.

ДУБЛІН, Ірландія, 14. чер
вня. — Останній вислід вибо
рів показує, шо ріжні партії 
вибрали таке число послів до

робітництва і селянства Подь-
була задушена в її домі під ч. 
100 Ривертон евню, а дівчину 
знайдено неживі' й цілком на- 
гу у винанятій кімнаті злочин
ця під ч. 133 Смит стріт, де він 
хвилево був замешкав. Моло
денька дівчина ходила до шко-

Н1МЕЧЧИНА ЗНИЩИЛА СХІ
ДНІ ТВЕРДИНІ.

БЕРЛІН, 13. червня. — Німе
цьке міністерство закордонних 
справ повідомило сьогодня 
дипльоматичних представників 
Великої Британії, Франції, Іта
лії й Бельгії, що знищення 
твердинь у східній Німеччині 
зістало укінчене згідно з умо
вою, зробленою в Парижі 31. 
січня.

ірландського парляменту:
Партія Імона Де Валєри 41, 

урядова партія 41, Партія Пра
ці 22, фармері 9, націоналісти
чна ліга 8, Шин-Фени 4, неза- ли і по науці продавала штучні 
лежні 10. Нема ше повного ви-

батьківщини пролетарів. Ра
дянського Союза, і вони далі 
будуть боротися проти загро
зи нової імперіалістичної вій
ни та фашістської диктатури 
Пілсудського.

союзну Комуністичну Партію 
та її провідників, що злочин
ний вчинок, поповнений у Вар
шаві, збільшить у пролетар
ських масах Польщі любов до

квіти, які виробляла її старша 
сестра, щоб заробити дещо на 
життя, бо їх батько лежав хо
ри й у шпиталі від кількох тиж-

сліду виборів з 17 округів.
В попередньому парляменті 

Партія Праці мала 15 послів.

І

. І



ч
В -

s
.
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нжй. Промовець признається, шо хоч читав багато про воло-1 шізм>
^ женив в Москві і в цілому Радянському Союзі, але з читання 

все-ж так* тяжко собі уявити як це все виглядає.
В Москві т. Попович приглядався до життя населення і та- 

моо кого рухливого, балакучого населення ніде в Ежропі не бачив.
--------  На вулицях всюди почуєш балачку про політику, економіку,

про небезпеку війни, про революцію в Китаю. Населення жм- 
——— ве світовими подіями, говорить про них. Коли десь виступа

ють промовці на з’їздах, то коло радіо-гучномовців спиняєть
ся громада людей на вулицях, пильно слухає промов, плеше 
невидимому промовцеві.

В Москві багато народів ріжннх національностей — з ці- 
р°^ лого Радянського Союза, якого Москва є столицею. Багато 
— людей йде з села до міста, тому, не дивлячись, що місто стало 

$4.00 будується, відчувається гостра мешкальна кріза. Цю крізу 
однаково поділяють між собою робітники й комісарі. Не
правдою є, як це ширять чутки вороги радянської влади, що|О ляРна румунська армія не-1 де потрібно 
комісарі живуть в палатах. Кожний мешканець Москви, чи то 
робітник найннщої категорії, чи найвідповідальніший комісар, 
мають помешкання відповідно до скількости душ сем'ї: одну, 
або дві кімнати, й то все. Ніхто не сміє мати більше приміщен
ня, 4ijM встановлено законом міста.

УКРАЇНСЬКА ПІСНЯ В КРЕМЛІ.

WS" Сам Цжнков заявляв, 
що ч а славі врамглівськоі ар*», 
шо знаходились в Болгарії, бу
ли великою опорою фашкггів- 
ського перевороту, були нжй-

" V обізнасться з його роботою. 
Кілька днів тому Свемціцький 
випустив брошуру "Що таке 
українізація” (вржжіння 
режнвжння підчас подорожи 
на Радянську Україну 1926 ро-

певнж на випадок більших по
трясеш,.

Зараз, коли інтереси світово
го імперіалізму найбільше за- 
грожені в Китаю, цв російська 
коктр-революційна армія по
трібна гам. І без ніяких за
стережень, на росказ Англії, 
Врангель збирає армію до ви
прави проти змагань Китай-

т На має ш їм сю «єДі пе-
par jtmt вірнішими мілітарними

тинами в боротьбі з селянським 
революційним рухом.

Рівнож доносить преса, що 
й Румунів не бажає позбутись

час-
Ті : 61 •О)

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ЯК ПОЛЬСЬКА ШЛЯХТА ГВ- 
СПОДАРИТЬ.вранглівських і петлюрівських ського народу 

мілітарних частин. Кільканад-
J вівторок, четвер І сувітз

в МвMm Таким чином білогвардій- 
цять тисяч тих мьіітаристів для шина і петлюрівшина пере- 
Румунії завжди потрібні. Вони творюється у ватагу катів, що 
певні

т (-Воля Народа” про господар
ку Польщі).того, що їх революційна є в розпорядимостн міжнарод- 

колн ре- 'ної реакції.
Передплата на рік

хвиля не досягне. яка їх вживає там.Адреса:
иКЖАЛПАЖ LABO* WXWS 

Oar. Pritchard Am and MeOtsgor It,

Всім відомо, що жнива ми
ну вшого року були в Польщі 
на загал цілковито кепські. 
Для нікого не було це тайною.

Було це тайною лишень для 
польського міністра рільництва 
пана Нєзабнтовського.

КОНФЕРЕНЦІЯ В СПРАВІ ВСТАНОВ
ЛЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО ПРАВОПИСУ.

a rue» рукояаов ас іаертастьса, хіба що лоевсуаатель ка-
іиаачать. шо бажає жароту свого рукопису аа сжучпі Boro

та залучать ваті

Всякий господар знає, що 
коли не вродилося, коли збіж
жя мало, то він так обрахову
ється, щоби було на прожи
ток, було на конечну продаж, 
а головно на засів. На підста
ві цеї простої калькуляції го
сподар укладає свій збіжевнй 
буджет. Хоть-би ти його різав.

ТОВ. М. ПОПОВИЧ ПРО ПОЛОЖЕННЯ 
В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ.

Кремль — це частина міста Москви, обведена високим му
ром. Там зосереджені всі головні установи Всесоюзного уря
ду, там відбуваються всесоюзні чи міжнародні робітничі кон
греси. Туди можна пройти тільки маючи пропуск, а пропуск 
дадуть тільки тоді, коли дійсно маєш потребу.

Пдучи одного разу через твердиню радянського уряду, 
червоний Кремль, каже т. Попович, я нараз почув українську 
пісню. Десь співали “Ой, там за Дунаєм, та за тихим Дуна
єм”. Я, каже, дуже здивувався, а через кілька хвилин поба
чив, шо йде відділ червоноармійців й співає українську піуню.

В понеділок вечером, 13. червня, відбувся в Укр. Роб. До- Я, каже, думав, що може якесь українське військо “захопило 
мі масовий мітінг українського робітництва, шо зібралося по- Кремль". А на ділі, в Кремлі є школа червоних старшин 
слухати т М. Поповича, який ііїойно повернув з Радянського є багато української молоді. Це-ж відділ такого війська ма 
Союза. Майже цілих шість місяців пробув т. Попович в Ра- шерував в Кремлі і співав “Ой там за Дунаєм". 
дянському Союзі, а більшу половину того часу перебув він на
Радянській Україні. Мав він там нагоду бути на великих ро- ченка в самому центрі міста має 1,600 членів, де є багато чер- 
бітничо-селянських з'їздах (на Всеукраїнському з'їзді неза- воноармійців та студентів. Є в Москві Українці на відвічальних 
можиього селянства в Харкові, на Всеукраїнському з’їзді Рад, посадах, як, наприклад, т. Гринбко, що керує одним з департа- 
на з'їзді селянок), відвідати численні фабрики, заводи, куль- ментів в Раді Праці й Оборони. Є Українці з Галичини, що 
турні й урядові установи, Школи, театри, діточі захоронки в кож працюють на відвічальних постах.
Москві, Харкові, Київі, Одесі, Дніпропетровську, слухати ріжні 
доклади, самому виступати з докладами
майже цілий час т. Попович присвятив студіюванню політи
чного, культурно-освітнього, економічного і громадянського 
життя Радянської країни взагалі. Ось про це життя, про свої 
вражіння росповів т. Попович присутним 800 слухачам в Укр.
Роб. Домі у Вінніпегу ІЗ. червня.

Годі росповістн в протягу двох чи трох годин те, шо зби
ралося цілих шість місяців і то росповістн й вияснити так, 
щоб слухачі уявили собі загальну картину радянського життя.

Як т. Попович оповідав, так і ми в тому самому порядку 
на цему місци постараємося передати це нашим читачам.

У ФРАНЦІЇ й НІМЕЧЧИНІ.

Дня 25. травня, в Харкові 
відкрилася українська конфе
ренція в справі впорядження 
українського правопису. З ве-

Конференція набуває виключ
ного значіння. Вона працює 
в дні відродження української 
культури на теремі вільної У- 

ликою промовою від імени у- країнської Соціялістичної Ра- 
ряду конференцію вітав Нар- дянської Республіки. Конфе- 
комосвіти тов. Скрипник. ренція повинна прислужитися 

Тепер перед нами стоять зав- справі зміцнення єдности всіх 
дання будівництва соціалісти-- українських культурних діячів, 
ної культури на Україні, ска- як на території УСРР, так і по- 
зав тов. Скрипник, і в цій спра- за нею".
ві чималу ролю повинна відо- Потім конференція вислуха- 
грати робота в справі упоряд- ла доповідь акад. Кримського 
кування українського правопи- з історії українського правопи

су, привітання секретаря Інсти- 
На конференції виступив а- тугу білоруської культури, тов. 

кадемик Кримський з доповід- Цвінкевича, доповідь тов. Сп
лю з історії українського пра- нявського про підсумки в 
вопису. "Кожна літера нашого справі українського правопи- 
алфабету, кожна форма грама- су. 
тики діставалися нам у попе
редній нашій історії шляхом 
великої політичної й клясової
боротьби. Але минув час, ко- Д-р Свєнціцький оголосив на 
ли дві крапки над і були озна- конференції в справі правопису 
кою культурного розвитку декляративного листа пред- 
нашого народу. Тепер по- ставннків західньо-українських 
ставлено велику історичну кра- земель, що є присутні на з'їзді, 
пку над і. Тепер на історичну У листі говориться: 
арену вийшли нові суспільні Представники західньо у- 
сили пролетарської кляси, те- країнських земель, стоючи на 
пер широко розкрито двері сторожі єдности культурно-на- 
для дальшої творчої діяльно- ціональних досягнень, а через 
сти мас українського народу, них І громадсько-політичного 
Теперішня конференція новин- стану всього українського на- 
на попрацювати над упорядку- роду в усьому світі, висловлю
ванням українського правопи- ють своє шире визнання славет- 
су — як передумови дальшої ної оборони старих культурних 
нашої культурної творчої ро- набутків українського народу й 
боти". їх майбутнього розквіту з боку

"На нашії конференції є при- голови конференції Миколи 
сутні вчені всіх українських зе- Олексіевича Скрипника”, 
мель, включаючи представим- Лист підписали: Студин- 
ків Західньої України, Прикар- ский, Свєнціцький, Рудниць- 
паття, Буковини, Бесарабії, кий, Дем'янчук.

З докладу т. Поповича на масовому мітінгу 13. червня 
в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу. то він навіть чвертки з того не 

продасть, хіба екзекутор за
бере.

Не таку господарку вів пан 
міністер Незабитовськнй Нін.і там
зараз після жнив, відкрив поль
ські границі на неограниче- 
ний вивіз збіжжя. Пан міністер 
сам обшарник і пішов на руку 
обшарникам. Прецінь звісно, 
що у селян зараз після жнив 
нема збіжжя на вивіз. Поки се
лянин зібе ціпом який корець- 
два, то дідичі вже давно ма
шинами вигарата.'іи і за грани
цю вивезли. Що їх обходить, 
чи державі вистарчнть до но; 
вих жнив!

Взагалі в Москві є багато Українців. К.тюб ім. Т. Шев-
су

та-

Це свідчить, що радянська політика є політика клясова, 
т. ин. Одним словом без ніяких анти-націоналістичних тенденцій. Деклярація представників 

Західної України.(Далі буде.)

ЯКИМ ШЛЯХОМ ЙДУТЬ ІМПЕРІАЛІСТИ 
ДО “ВСЕСВІТНЬОГО МИРА".

І сталбся таке, що після мар
них жнив дідичі збіжжя вивез
ли, селяне хіба на податки де
що продали, а населення Поль
щі вже по новім році знайшло
ся без збіжжя, 
почала Польща купувати за 
границею збіжжя, тим більше, 
що військо не мало ніяких за
пасів і на весняний засів госпо
дарствам забракло.

Уявіть собі, що в перших 
десятьох днях квітня привезе
но до Польщі 15 тисяч тон 
збіжжя, в других десятьох 21 
тисяч тон, значить в квітни 
привезено до Польщі яких 60 
тисяч тон збіжжя! Рахуючи 
лишень по 57 зол. за 100 кільо, 

виходить, що Польща пла
тить за заграничне збіжжя о- 
дин міліон золотих денно 

А тут доінових жнив ще да
леко!

Вже В СІЧНА
Мир, мир мир! Ось слово, 

яке нині на всі сторони світа 
кидає капіталістичний світ. Всі

Францію, годиться посадити 
на угорськім троні Габсбурга.

В імя того мира Єспанія 
дальше гнобить і крівавить рі- 
фенський народ, Франція за- 
кріпошує в кольоніях міліони 
народів, що стремлять до не
залежності!.

В імя того мира Муссоліні 
“дарує" Румунії Бесарабію, Ав
стрія дивиться кривим оком на 
Чехословаччину і навіть торго
вого договору з нею не хоче.

В ім'я того мира Німеччина 
не забуває про свої границі з 
Польщею, Литва домагається 
віддачі Віленщини, Болгарія 
косо поглядає на Югославію, 
Німеччина не забуває про своє 
програне з Францією.

В імя того мира Америка о- 
манувала' Нікарагву і мачає 
пальці в Мексику.

В імя того мира Англія, Аме
рика, Італія, Франція, Японія 
будують нові воєнні кораблі, 
дреднавти і наддреднавти, під
водні човни.

В імя того мира весь імпе
ріалістичний світ на перегони 
фабрикує страшні, трійливі 
гази, нову смертоносну зброю, 
тисячі воєнних літаків . f

В імя того-же мира всі ім
періалістичні держави мають 
нині без порівнаня більші ар
мії, як їх мали перед світовою 
війною. В імя того мира дер
жать вони великі армії на во
єнній стопі.

У своїй подорожі до Радянського Союза т. Попович спи 
нявся на пару днів в Парижі та Берліні. У Франції, як це він конференції, всі наради, тайні 

“ міг бачити власними очима і довідатися з розмов від знайомих, і явні відбуваються під омофо- 
положення робітництва тепер дуже бідне. Із стабілізацією ва- ром того великого слова. Всю 
люти почалося безробіття. Заробіток'робітника дуже бідний, 
але щасливий той робітник, що має роботу. Робітництво

свою зраду, всі зброєння, всі 
воєнні приготування прикриває 
капіталістичний світ словом.перестає вірити сошял-зрадникам і лучнться з комуні

стани, а уряд капіталістів у відповідь на це починає переслі- МИрі 
дувати комуністів.

Німеччина досить швидко відроджується після війни, але 
коштом великого визиску робітницвта. В Берліні т. Попови
ча вразила взірцева організованість німецького робітництва. В на мафія про нічого більше не 
день прибуття т. Поповича до Берліну там перевозили урну думає, лиш про те, щоби об- 
з прахом Красіна, радянського представника в Англії, що дарувати 
умер в Лондоні. Перевозили урну з одного залізничого двір- І дійсно; 
ця на другий для дальшого слідування до Москви Була 5-та В імя того мира на Китай- 
година вечера, година, коли робітництво кінчає роботу, ських водах зібралася воєнна 
Иятнадцять хвилин пізніше Постдамський майдан почав за- ф.тьота Англії, Франції, Італії, 
повнитися стрункими кольонами червоних фронтовиків. Во- Японії і Америки. В імя того 
ІІИ йшли в повних уніформах, як жовніри (вони в дійсности Є мира їх, від стіп до голови у- 
передовими жовнірами комуністичної партії), з орхестрами, з зброєні армії, занили цілу, при- 
амбулянсами червоного хреста, з сестрами милосердя, як дій- морську китайську полосу, 
сне військо, лише без зброї. В протягу чверть години десят- всі китайські пцрти. В імя 
ки тисяч цего робітничого війська, переважно з молоді, добре того мира світовий капіталізм 
вишколеного, дисціплінованого, заповнили величезний май- купив продажних китайських 
дан, а за ними кольони робітництва. І у взірцевому порядку генералів і військо і в імя того 
вирушили в похід

Уявіть собі, яка благодать.
яке щастя чекає нас: світовий 
імперіалізм, вся капіталістич-

I
миром!СВІТ

НАУКОВІ ЗВЯЗКИ РАДЯНСЬКОЇ УКРА
ЇНИ З ЗАХІДНОЮ УКРАЇНОЮ.

І Іри тім вийшла ось яка ко
медія: По жнивах вивозили 
дідичі збіжжя до Німеччини, 
розуміється за півдармо, а ^е- 
пер І Іольїца купує збіжжя від 
Німеччини за ролей і гроші.

Така господарка бє н першій 
мірі в селянсько-робітничі ма
си. Селянин нині не лишень 
на прожиток, але і на засів 
мусить купити, а робітник пла
тить гіркий гріш за дорогий 
хліб.

Розмова з директором львівського національного музею 
д-ром Іларіоном Свєнціцький.

Директор львівського наш-, Вважаючи на те, що науковий 
онального музею д-р Іларіон звязок УСРР з Західною Укра- 
Свєнціцький, що прибув до Ки- їною що-року зростає, таке то- 
іва, в розмові з співробітником вариство матиме величезне 
“Пролєтарськой Правди" по- значіння для дальшого розви

тку Наших наукових звязків.
“Крім праці в пленумі дер-1 На мою думку, треба на му- 

жавної правописної комісії, що ; зейній нараді обміркувати над- 
починається в Харкові, я маю : звичайно важливу справу — 
взяти найактивнішу участь у охорону музеїв, 
всеукраїнській музейній нара- Я гадаю, що по українських 
ді в Київі. Найважливіша й музеях треба запровадити ме-
найсерйозніша справа, що тре- тоди сигналізації, що є у нас __ іщсмлипиїлтін мі 
ба всебічно обміркувати на цій у Львові. Цей метод дає пре- ПА IU ІІПТСІтиУШІЬ НА* 
нараді, є об'єднання всіх одно- красні наслідки. Ми почали

мира купає в крові китайський
працюючий люд, купає в кро
ві визвольну боротьбу китай-КЛЯСОВІ ПРОТИВЕНСТВА І САЛДАТЕСКА В ПОЛЬЩІ.

Шляхетська Польща своїм громадським укладом, соці- ського народу 
яльною нерівністю ріжниться не тільки від Радянського Сою
за, але й від європейських капіталістичних країн. Зразу ки- стоїть нині під штиком 
дається в очи бундючість заможніх верств, зухвалість та де- того мира над цілим світом 
монстратнвне побренькування своєю буфаторією польської висить трівога. 
салдатескн, і пригноблений вигляд робітництва

Коли т. Попович прибув до Варшави, то на двірці виря- новує морем Адріятиком, за- 
джали міністра закордонних справ Залєського до Женеви на гортає Альбанію, окружує во- 
засідання Ліги Націй. Тут то й показалася вся пиха польської рогами Югославію, підкопує 
шляхти, стукання закаблуками та цілування ручок шляхтян- ----------------------------

Але це не боліло пана мініс-дав такі відомості
він, дідич, зробив при-тра;

слугу і дичам і собі, а решта 
чорт бери!

От нема то як “добрий" го
сподар!

В імя того мира вся Европа 
В імя

В імя того мира Італія опа-

СЕЛЕННЯ ЧЕРНІВЦІВ.родних розкиданих по окремих краще охороняти музеї, після 
музеях груп в одне ціле, утво- того, як у нас протягом 20 
ривши зразковий музей для 22 років сталися великі краді- 
кожної групи всіх річей ста- жки. 
ровини й мистецтва, що їх пе
реховують по окремих музеях.

кам.

ВРАНГЛІВЦІ Й ПЕТЛЮРІВЦІ НА СЛУ
ЖБІ СВІТОВОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ.

В потягу з Варшави їхало багато українських робітників, 
що повертали до дому десь з роботів. Не дивлячись на те, що 
не знали польської мови, розмовляли між собою, чи то із 
страху, чи “з поваги”, хоч дуже ломаною, але польською мо
вою.

Черновецькі і букареінтен- 
ські газети наводять цікаві да- 

Свєнціцький повідомив та-і ні'про всенародній перепис по 
кож, що 12 червня, в день 50 місті Чернівцям. Замісць дій- 

Друга справа — обмін книж- ! роковин з дня ув'язнення Іва- сно 
новими виданнями. На жаль на Франка львівські наукові ! 200,000 осіб, перепис дав всьо- 
у цій справі ми натрапляємо організації влаштовують спе- го лише 107,000, значна части- 
ще на великі перешкоди, і її ціяльне засідання, присвячене J на населення зовсім ухилила- 
треба як найшвидче і як най- цьому історичному дневі, від ся від будь якої явки на пере
крайте розвязати в інтересах якого в Галичині почала розви- пис з огляду на фіскальні і не
наукового звязку Західної У-1 ватися соціялістична думка. ліційні наміри, шо їх ставила 
країни. Тут у Київі я споді ва- "Ми сподіваємося, сказав в цім переписі румунська вда
юся ще більше поширити і по- Свєнціцький, шо й Радянська да. Отже, за цією новою “ста- 
глибити звязок з українською Україна належно відзначить тистикою" Чернівці нарахову- 
Академією Наук і з окремими цей день. Тепер музей почав ють 42,000 Жидів, 27,000 Руму- 
українськими музеями. Тепер готуватися до наступних своїх нів, 8,000 Русинів та 1,600 V- 
наш музей провадить велику 25-их роковин. На роковини бу- країнців, а 28,000 Поляків,

де видано низку цінних праць Німців та инших національ- 
з історії галицьких рукописів, ностей. За наказом Бука- 
Наприкінці Д-р Свєнціцький решту більшість Українців бу- 
повідомив, що в Академії На-1 ла записана Румунами, 
ук він прочитає слеціяльну важко було щось таке зроби- 
лекцію про галицько-україн- ти, то записували Гуцулами, 
ське мистецтво 15 і 16 століть. Аби тільки не було тих нена- 

Приїхавши до Харкова, він висних “Українців”. З приводу 
прочитати лекцію | таких методів перепису до ce

ll ро творчість Івана Франка „ату внесено декілька інтерпе- 
Свєнціцький відвідає також" ляцій.
Дніпропетровський музей, де І _______

існуючого населення
В потягу промовець розговорився з якимсь молодим поль

ським шляхтичем, співробітником польського консуляту у Мін
ську, як це потім виявилося, про положення в Польщі. Був 
це “соціаліст” типу Підсудського і вихвалював польські зако
ни про забезпечення робітництва, але... признав, що Польська 
Партія Соціялістична підупадає, а комуністичний рух, хоч і за- петлюрівщину та хоче їх взяти 
гнаний в підпілля, швидко зростає. Всюди на стаціях кидалось на службу проти визвольної 
в очі вбожество робітників і прибитий настрій.

Доїзджаючи до польсько-радянського кордону, у вагон 
увійшов відділ польського війська й заборонив всім, що їхали, білогвардійців 
дивитися через вікна потягу.

Світовий імперіялізм нага
дав собі про трупів, про ро
сійську білогвардійщину і про

менше з 20 тисяч офіцерів і 
солдатів.

Російські білогвардійці, як 
опора реакції, вже давно пе
рестали бути опорою виключ
но російської реакції. Сього
днішнє реакційне лравитель- 
ство в Болгарії завдячує своє 
існування цій російській біло
гвардійщині.

В часі розгрому Стамбуль
ського уряду ці білогвардійці 
відіграли важну ролю. Даль
ше, коли після захоплення 
влади катом Цанковим вся Бол
гарія спалахнула селянськими 
повстаннями, російська біло
гвардійщина відіграла ролю 
ката селян і робітників в Бол
гарії. В той час цілі загони 
російської офіцерні пльондру- 
вали країну і нищили все, що 
виявляло протест проти фа-

боротьби китайського народу
Врангель збирає свої частини 

в Югославії,
Болгарії, Румунії і в инших 
балканських державах з метою 
відправитись до Китаю на бо- 

Як тільки потяг перейшов на радянську територію на ста- ротьбу з революційним рухом, 
ції Нєгорєлово, перше, що кинулося в очі — червоний прапор. Вже попере дно були вісти, що 
На стації велике оживлення, веселий настрій, товариське відно- Англія мобілізує деякі 
шення, ніякого шапкування ні рук-цілування. Після коротких тих білогвардійців, але про 
таможених формальностів — на потяг і далі в дорогу

НА РАДЯНСЬКІЙ ТЕРИТОРІЇ.
роботу, складаючи опис усіх 
слав'янських рукописів, яких є 
вже близько 1,500. Описано 
вже рукописи до XIII. століття. 
Я маю на меті придбати в Київі 
низку старовинних слав’ян- 
ських рукописів для нашого 
музею.

Галицькі вчені вітають дум
ку Української Академії Наук, 
утворити на Україні товари
ство культзвязку з закордоном.

частини коли

те, що цілу армію на чолі з 
Тут промовець зазначив, що ограничений час не позволяє Вранглем мається перекинути 

йому спинятися на подорожніх вражіннях, бо щоб про це то- в Китай — не говорилося. Кош
ти мобілізації білогвардійців 

За півтори доби від польського кордону — Москца. Був І і переправку їх на поле бою 
листопад, І перше, що кинулося в очі, це велике оживлення бере на себе Англія. Ціла та 
в Москві: всюди повно народу, народ добре одітий, внживле- армія складатнсь-ме що най-

ворнти, треба мати кілька докладів. також має
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ВЕЛИКІ ЛЮДЕ І ЇХ ДІЛА. З РОБІТНИЧОГО РУХУ В КАНАДІ ЧИ НАПАДУТЬ НА РАДЯНСЬКИЙ СО
ЮЗ СВІТОВІ ІМПЕРІАЛІСТИ,

повідомлення штатського ПРОВИНУ 
ТУРФДІМ.терте Ісаака Нютоиа.)(Стаття з -ЛІТНІХїжа

СКЛИКАЮТЬ КОНФЕРЕНЦІЮ 
ЗАЛІЗНОДОРОЖНИКІВ.

му парляменті.
Чому канадійськмй уряд, я- 

кий зве себе ліберальним, зір
вав зносини з Радянським Со
юзом? Що сталося з конститу
ційним гаслом, шо ним воюва
ли ліберали в минулих вибо
рах? — Такі запитання виясню
вав Симпсон.

На вічу промовляв також т. 
Джек МекДоналд, якого при
сутні вітали олесками. Віче від
булося досить ентузіястнчно 
при великому здвизі робітни
цтва.

сядь і всі планети в глибинах
небесного простору? В чому 
тут криється “таємна" звязь 
і цілість системи всесвіті?

Ось ці всі питання 
Ісаак Нютон, якого справедли
во називають одним з найбіль
ших геніїв людства.

Поки скажемо, що він зро
бив, згадаємо, хто він. Бо ко
ли знаємо великі діла чолові
ка, то цікаво нам знати, хто 
був той чоловік, ти «більше, 
що цего року скінчилося 200 
літ від дня смерти Нютоиа.

ісаїк Нютон вродився 25. 
грудня 1642 року — саме в той 
день, коли в Італії умер Галілео 
Галілей Родився він в родині 
бідного англійського селянина- 
фаршера, в селі Вуллорт, неда
леко від міста Ґрентам. Сусі
ди говорили, що хлопчик не 
виживе — таким хирлявим він 
вродився. Але наперекір цим 
пророкуванням Нютон дожив 
до 85 літ.

Мати віддала хлопця до мі
ста Ґрентам до школи. Хло
пець не дуже старанно вчився. 
Він любив бавитися будуван
ням водяних млинів і вітряків, 
робив для себе й для своїх то
варишів папірові літаючі змії. 
Часто пізно вечером він при- 
вязував до такого літаючого 
змія папіровий ліхтарик і за
певняв несвідомих сусідів, що 
це летить комета.

Коли хлопець скінчив шко
лу, мати взяла його до дому 
на фарму й хотіла навчити до
машнього господарства. Але 
юнак не відчував ніякого ба- 
кання до праці коло землі. 
Коли мати посилала його па
сти вівці, він набирав з собою 
в поле книжок і читав. Вівці 
й корови йшли в збіжжя, ро
били шкоду. Така поведінка 
хлопця дуже непокоїла матір і 
вона раз поскаржилася брато
ві, який приїхав до неї в гости
ну. Той поговорив з хлопцем 
і здивувався його знанням та 
вирішив дати йому спромогу 
вчитися. Т-ак молодий Нютон 
поступив до каледжу в Кем
бридж.

В коледжі Нютон дивував у- 
чителів і товаришів надзвичай
ним умом і тою легкістю, з я- 
кою він засвоював всі науки, 
а головно математику й льо- 
ґіку.

У 16-му столітті перед нау
кою стало запитання: якщо на
ша земля уявляє собою вели- 
чезиу кулю, яка, подібно до 
сонця й місяця, вільно висить 
• просторі, то чи не кружляє 
земля довкола сонця, а не сон
ме довкола землі, як це нам 
здається? Цю думку, вперше 
старався доказати видатний 
астроном Николай Копернік 
Копернік 20 літ пізніше після 
подорожі довкола світа Мате- 
лана і Ель-Кама 
яльну книжку “Про рух небе
сних світів”.

Після Коперміка виступив 
борцем за новий світогляд зна
менитий естроном Ґалілео Ґа- 
лілей. Він винайшов телескоп 
і при його допомозі побачив 
на місяцеві гори і відкрив слів- 
путинків планети Юпітер, що 
кружляють довкола цієї плане
ти. Це відкриття підтвердило 
правдивість поглядів Колерні-

(Уривок з промови переднього комісари військових справ 
СР.СР. т. Воротилова в КиївЬ)

Цим подаємо до відома у- 
країнським фермерам північ
ної Албертм, що висилаємо на 
фармн організатора ТУРФДім 
т. Петра Кмфорука. Він відві
дає такі місцевосте і відбуде 
у них мітінгн:

Тордгнл, в суботу, 18. чер-

Едмоитояська рада залізно- 
дорожчих шапових юній — на 
запрошення відділу ч. 448 юнії 
карменів — рішила скликати 
місцеву конференцію на пятни- 
цю, 27. червня, всіх крефтовнх 
юній без ріжннці їх приналеж
ності.

Рада вислала обіжник до всіх

Перебуваючий зараз на У- 
країні т. Ворошилов виступив 
з промовою на пленумі київ
ської мійськрадм. В своїй про
мові він торкнувся і питання 
інтервенції.

Чому-ж імперіалісти не зро
блять спроби просто напасти 
на нашу країну, адже в них мо
гутні армії, чудові фдьоти то
що. Це, товариші, справа дуже 
складна. На протязі останніх 
двох років Англія провадила 
шалену роботу над утворен
ням єдиного протирадямсько
го фронту від Чорного моря 
до Фінської затоки, відбува
лося дуже багато конференцій 
генеральних штабів сумежних 
з нами держав, дуже багато 
ріжних нарад і з'їздів з метою 
утворити передумови, шоб о- 
точити С.Р.С.Р. Усе це роби
лося, але все це великою мі

рою провалилося, бо наші за
хідні сусіди, крім Румунії, здо
були право на національне 
існування 
Жовтневій революції. Трудя

щі цих маленьких держав про
ти війни з нами; ось чому наші 
сусіди неохоче йдуть на ріжні 
авантурн. хоч би їх і підбива
ли такі країни, як Англія. Крім 
того, на все це треба дуже ба
гато грошей, а західньо-евро- 
пейські капіталісти дають їх 
дуже скупо.

Однак чи організують на
пад на нас? — Організують, 
це треба сказати отверто. Чи 
нападуть вони на нас? Трудно 
сказати, коли саме, але ми мо
жемо майже з певністю споді
ватись цього нападу. Чому ?
— Та тому, що довге співжиі- j 
тя капіталістичної й соціалі
стичної системи неможливе. : 
Через це ми повинні поклада
тись насамперед на самих се- : 
бе. Старе прислів'я: “Не сиди' 
небоже, то й бог допоможе" І
— тут трохи до речи. Не по-1 
клздайся на всі ті об’єктивні 
обставини, що нам сприяють, 
а насамперед надійся на само
го себе, Союз Радянських Со- 
ціялістичних Республик.

вирішив

вня.
Егрімонт, в неділю, 19. чер- 

Опал, в понеділок, 20. чер
вня.юній, в якому вказала на те, що 

обидві великі залізно дорожні 
системи (сіпіарська і самар
ська) провадять кампанію про
ти юній, зменшуючи число ро
бітників і скорочуючи години Лондонське робітництво

ТАКОЖ ПРОТЕСТУЄ.

вня
іпнсав геїн Федора, у вівторок, 21. чер

вня
Box, в четвер, 23. червня.
Несто, в неділю, 26. червня.
У всіх місцевостях мітінгм 

почнуться в 8. годині вечером. 
Ми кличемо фермерів із вище 

І згаданих околиць прибути на 
j ці мітінгн численно. Де нема 
1 власного будинку, щоб поста
ралися найти приміщення від
повідне й добре оголосити мі
сце й час мітінгу. Кличемо за- 
нятнея цим наші організації та 
симпатизуючі товариства, за 
що складаємо щиру подяку.

За Провком,
А. Шиддовський, голова.

О, Жукевич, секретар.

праці.
Хоч недавно компанії дещо 

підвищили робітникам платню, 
то своєю політикою зменшу
вання числа робітників і скоро
чування годин праці вони відо
брали своє. І це обидві компа
нії роблять тоді, коли хвалять
ся своїми великими доходами.

Щоб робітники могли також 
дістати свою частину заробіт
ку з тих великих доходів ком
паній, говориться в обіжнику, 
вони повинні обєднатися, щоб 
добитися збільшення платні і 
забезпечення 40 годин тижне
вої праці. ~

Членство юній виказало - ве
лику зацікавленість і нема сум
ніву, шо конференція підпри- 
ниме кроки, щоб добитися 
збільшення заробітньої платні 
й запевнення 40 годин праці 
на тиждень по всіх залізницях 
Канади.

Тов. Лейкман закликає, шоб 
всі робітники лівого крила в 
залізнодорожних юніях Канади 
пішли за прикладом едмонтон- 
ських, скликали конференції на 
місцях і взялися до праці. 
Лейкман обіцяє дати всі інфор
мації з тої роботи, яку проро
били в тому напрямі едмонтоїі- 
ські залізнодорожні юнії.

В суботу, 4. червня, відбуло
ся велике протестаційне віче на 
Маркет Сквері, в Лондон, Онт„ 
проти зірвання зносин Канади 
з Радянським Союзом. На вічу 
промовляла т-ка Анна Булер, я- 
ка говорила також про наїзд 
на радянське представництво 
в Лондоні та про протитрейд- 
юнійний законопроект англій
ського уряду. Успішний мітінг 
відбувся також в неділю, на я- 
кому говорено про імперіялі- 
стичну політику в Китаю та 
про кампанію капіталістів про
ти Радянського Союза.

ка
Після ґ алідея, Поган Ке- 

плєр відкрив закони кружлян
ня планети і доказав, що всі 
планети кружляють своїм шля
хом довкола сонця не по пра
вильних лініях, а по дещо ви
пнених півколах.

Всі .ці наукові істини вже в 
першій половині 16-го століт
тя уважалися за правдиві всі- 
ми передовими людьми. Про
ти них виступало лише чорне 
реакційне духовенство. В ру
ках "князів церкви" того часу 
була зосереджена влада. Як 
завжди, як ось і тепер у всіх 
капіталістичних країнах, де ду
ховенство, втративши владу, 
пішло на службу капіталові — 
кожне сміле нове відкриття ля
кало й хвилювало “душ-пасти- 
рів". Вони боялися правди, що 
ширилася серед парафіян, бо
ялися викриття їхнього прин- 
ціпу про створення світа, який 
давав їм владу й багацтво. Цей 
страх спонукав духовенство 
тисячами гноїти в тюрмах і 
палити на кострах всіх тих, чиї 
смілі уми ставали проти брехні 
й рутини в науці, мистецтві й 
громадському житті.

Ось які “цікаві” запитання 
ставили реакційні оборонці 
старого світогляду послідовни
кам Коперніка й Гал і лея:

— На чому тримаються пла
нети в просторі і що примушує 
їх кружляти довкола сонця, й 
не дає полетіти в безконечний 
світовий простір?

На це запитання ні Копернік 
ні Галілей не дали ніякої від
повіли. На це питання не мо
гли найти відповіли навіть та
кі великі уми епохи Відроджен
ня (упадок феодалізму й наро
дження капіталізму), як Лєо- 
нардо да-Вінчі. У його руко
писах є таке дивне запитання:

— Місяць, коли він твердий 
і тяжкий, то на чому він, той 
місяць, тримається?"

Дійсно, це було питання не 
розвязане для людей 16-го 
століття 
17-го століття Що тримає мі-

завдякитільки

ЗДБЕЗЛЕЧІТЬ СЕБЕ В Р.З.Т.КАТОВАННЯ ЖІНОК У ПОЛЬСЬКИХвязницях.ma гіней північного онте-
РІО ДОМАГАЮТЬСЯ КРАЩОЇ 

КОМПЕНЗАЦП.
Як відомо, в копальнях золо

та в північному Онтеріо серед 
маннерів дуже поширена хоро- 
ба — сухоти, або так звана 
“сілікозіс”. Цю хоробу діста
ють майнері при праці в ко 
пальних золота. В наслідок це
го багато майнерів відправле
но з роботи.

Тепер заведено закон, що 
майнер, який попрацював в ко
пальні пять років і дістав цю 
хоробу й через неї позбувся 
праці й здоровля, дістає за це 
500 доларів компензації.

Тепер онтерійські майнері 
претестують перед урядом 
проти такої компензації, як 
цілковито не вистарчаючої. 
Майнері домагаються усунення 
з закону клявзулі про те, що 
компензація прислуговує тіль
ки тому майнерові, який попра 
цював в копальнях не менше 
пять років, бо цю хоробу май
нері набувають за коротший 
час; друге — майнері домага
ються, щоб компензацію збіль 
шити до 1,000 доларів, бо 500 
доларів цілковито не вистарчає 
на лікування.

Чн вн « вже членом Робітничого 
Запомої ового Товариства? Чн по
дбали вн про те. щоб аабе.'печитн со
бі і своїй родині допомогу на випа
док сдабости, каліцтва або смерти? 
Якщо ні. то зробіть це зараз.

За одної о долара місячної вкладки 
одержує член Р.З.Т. по $10.50 тижне
во в часі слабости або каліцтва.

За 4 роки свого існування Р.З.Т. 
виплатило поверх 30 тисяч запомоги 
своїм членам і посмертного для ро
дин членів Сьогодня t в касі готів
ки 25 тисяч для заломоі и членів Р.З.Т.

Робітники й робітниці! Нині вн здо
рові з своєю родиною, але ніхто не 
може сказати, що з вами може бути 
завтра.

Тому прихиліть всі громадно на ві
ча, які відбуватимуться н ннще по
даних місцевостях і на яких буде го
ворити т. І. Клнбановськнй про розви
ток і значіння Р.З.Т.

Загальні мітінгн відбуватимуться • 
такім порядку:

Британія БІч, Б. Кч субота, 18. чер
вня вечером.

-» Венкувер, Б. К-, неділя, 19 червня 
вечером.

Венкувер, Б. К., середа, 22. червня 
вечером.

Норт Бей, Б. К„ неділя, 16. червня
вечером.

Кемлупс, Б. К., вівторок, 28. червня
вечером.

Ревелсток, Б, К, субота, 2. липня 
вечером.

Ревелсток, Б. К„ неділя, 3. липня 
пополудні і вечером.

Доналд, Б. И, вівторок, 5. липня 
вечером.

ґолден, Б. К., четвер, 7. липня ве
чером.

Філд, Б. К., неділя, 10. липня по
полудні.

Бенф, Алта., вівторок. 12. липня ве
чером.

Кенмор, Алта., не діла, 17. липня ве
чером.

Келгври, Алта., субота, 23. липня 
вечером.

Келгври, Алгю, неділя, 24. липня
вечером.

(Уривок з дневника політичної арештантки, шо вийшла 
з польської вязнииі.)

...Середа, 2. травня 1926 р. На 
протязі цілого дня сьогодня 
то в одній, то в другій камері 
підіймалися гуркіт і крики. 
Начальство “усмиряло”... Кар
цери нашої в'язниці перепов
нені і багатьох жінок пово
локли до карцерів чоловічої 
в'язниці, де їх сильно катува
ли. Одну з жінок “зачинщи- 
цю", побили так, шо вона й 
на ногах не могла триматись, 
а потім одвезли до централь
ної в’язниці. Коли дозорці во
локли її по коридорі, це поба
чили арештантки, що працюва
ли в майстерні, і раптом виско
чили й почади кричати та би
ти двері. Розбили двері обох 
майстерень, розламали залізну 
браму, що веде до виходу... 
Побиту все-ж таки відвезли, а 
“бунтовщиць” з новою люті
стю взялися усмиряти.

вчорашній день значно збіль
шилось... У одної вивихнута 
рука, у другої лопнули ні ви 
на животі після недавньої опе
рації, третя скинула дитину...

Цілий день сьогодні началь
ник та інспектор ходять по ка
мерах і умовляють тих, що за
лишились, принятн страву, 
обіцюючи все “мирно” залаго
дити...

Варшава, жіноча в'язниця 
“Сербія", вул. Дєльная, ч.26.

ПРОТЕСТ ТОРОНТОНСЬКО- 
ГО РОБІТНИЦТВА.

Торонтонське 
влаштувало 5. червня велике 
протестаційне віче проти зір
вання зносин Канади з Радян
ським Союзом та проти наїзду 
на радянське торговельне пред
ставництво в Лондоні. Віче 
скликано було спільно Кана- 
дійською Партією Праці і Комі
тетом “Руки геть від Китаю”.

На мітінгу головував т. А. Е. 
Смит, а промовляв Джеймс 
Симпсон, який сказав, що ве
ликий капітал докладає всіх 
старань, щоб допровадити до 
війни, а тому 'fenep якраз ро
бітництво повинно над цим за
становитися. Симпсон оповідав 
про митний скандал в Канаді 
та про торговлю англійського 
капіталу опіюмом в Китаю.

Наїзд на радянську торго
вельну делегацію в Лондоні бу
ло виконано лише для того, 
щоб прикрити протитрейд- 
юнійний законпороєкт консер
вативного уряду в англійсько-

робітництво

“ВОЛЯ” ПРЕСИ В ПОЛЬЩІ.
До нас дійшло число 20 

єдиної в Галичині україн
ської робітничої газе
ти “Світло", що виходить у 
Львові. Це число уявляє со
бою зразок тої “свободи" пре
си, що західні Українці одер
жують від І Іілсудського.

На місці передової стагп під 
заголовком "Вибори” - - біла 
пляма з одним словом по се
редині: “Сконфісковано!”. Дру
га сторінка 
статті лишився також заголо
вок: “Отвертий лист” і підпис: 
“Робітнича лівиця”, а посере
дині — “сконфісковано".

В слідуючому числі “У.Р.В.” 
роскажемо, що зробив Нютон 
для науки. * Четвер, 3 травня. Од вечері, 

як і від обіду вчора одмови
лись. Увечері почали знову 
всі кричати й стукати. .. До
магались прибуття прокурора. 
Прокурор не прибув, а началь
ство придумало новин спосіб 

Притягли на коридор

БАСАРАБІЯ П БУКОВИНА 
ДЯКУЄ РУМУНІЇ. вся біла. Від

“Універзал" повідомляє, що 
ніч з 30-го квітня на 1-ше 

травня між селами Васіліу 
Луну і Перлицею було зірвано 
залізничий шлях. Це було зро
блено незадовго до того, як 
тим шляхом мав проїхати сам 
диктатор Бесарабії й Буковини 
ген. Рашкану. Як звичайно, 
шукають “більшовиків”.

РОЗСТРІЛ СЕЛЯН.
“Адеверул” повідомляє, що 

в селі Перлиці жандарми стрі
ляли в селян, що зібралися со
бі в їіразниковий день. Заби
то 10-літню дівчину. Крім то
го двох тяжко покалічено і

кари
пожарні труби і стали полива
ти з них арештанток водою... 
Тілько годин в 11 гуркіт і кри
ки в камерах затихли. На ко- 
рідорах же вартували аж до-

Чи ви є членом Комуністич
ної Партії Канади? Коли ува
жаєте себе свідомим робітни
ком, то ставайте в ряди ком
партії й працюйте в її користь.

двох легко. Заарештовано о- ранку дозорці, 
дного жандарма та двох “бун- Випадково забігла сьогодні 
тівників"-селян.

Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти"!

першої ПОЛОВИНИ
до шпиталю... Там хорих за

ли по своїх кріслах. Ні о ден з них не ворухнув 
ані однісіньким мязиком, виключаючи тих, що 
ввесь час повертали очі на Теслю. Ця страшна 
агонія не зачіпала їх ані трошечки. А тим ча
сом було цілком ясно, що стогін ішов від тор- 
турованої жінки:

— О-о-о-о-о-о-о-о-о!
Тесля хотів був відчинити двері і вже про

стиг до них руку, але спинився й відвернувся 
Під впливом подвійного роду поривань почав- 
він ходити по салі. А як ніби ніхто не звертав 
уваги на його, то він почав щось бубонити сам 
до себе. Я немов би почув слова: “Страшна 
доля жінки!” “Ціна життя!”. Убивчий стогін 
залунав знову: “О-о-о-о-о-о-о-о-о!” і з глибини 
душі Теслі вихопився крик:

— О, май милосердя!
На початку кінокритик дестернситського 

“Таймсу" силкувався своє задовольнення при
ховати. Але тут його рота розтягло виширочен- 
ну посмішку, що виглядала аж наче діяволь- 
ською. Я побачив, що це чим раз більше дра
тувало Теслю. Він позирнув на Розіта і з оги
дою відвернувся. Та під кінець він зробив 
зусилля перебороти своє почуття і мягко звер
нувся до критика:

— Друже мій! За кожного, хто лише живе 
на світі, якась жінка мусіла заплатити ціну жит-

ся. шо Тесля сам здатний піклуватися за себе: 
— ( пособом любови, — відповів він чемно. 
— Слухайте, Розіт, — втрутився в розмову 

Я не можу стояти тут на вулиці. Мені 
знову стає не добре. Треба, мабуть, взяти тек-

райські птахи витріщилися на Теслю. Неначе 
змовившись, вони всі повернули до нього голо
ви і вп’ялися в нього очима. “О, ця людина 
матиме щастя серед дам!" -— подумав я. “Я* 
ті темношкірі Індуси з їхніми великими, чор
ними воловими очима!”

В салі було цілком тихо. І враз усі ми по
чули стогін. Тесля здрігнувся і зняв руку з мо
єї голови. Біля десятка дверей виходило в 
салю і всі були зачинені. Ми спостерегли, що 
стогін залунав за найближчими до нас.

— Що це таке? —спитав я Розіта.
— А бог його зна, — відповів він.

АПТОН СІНКЛЄР.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!МЕНЕ ЗОВУТЬ ТЕСЛЕЮ.

Повість про друге пришестя. 
(Переклав з випийсь*ота Евсеи Касвненко.)

Не забудьте передплати
ти для своїх дітей місяч

ний журнал

СІ.
— Ні, відказав критик. — Ходіть зі мною. Я 

маю зайти за дружиною. Зараз-же за рогом. 
Там ви зможете й добре відпочити.

І без дальших розмов він ухопив мене під 
руку й повів. Як видно, душею був він гарний 
чоловічина: зовнішня безпардонність була ли
ше знаряддям його професії. Ми зайшли в я- 
кийсь будинок з конторами і поїхали на гору 
лифтом. Я не знав ні будинка, ні контори, куди 
ми ввійшли. Розії штовхнув двері, і я опинив
ся в просторій салі з райськими птахами жі
ночого пол^, що на дозвіллю спочивали в мяг- 
ких кріслах. Розіт підвів мене до широкої плю
шевої софи, і я вгруз у неї, аж зітхнувши від

(Продовження.) “СВІТ МОЛОДІ"— Що ви кажете?!
— Чиста правда, щоб мені з місця не зій- шо виходить у Вінніпегу 

І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро
бітничо - фермерської МО

ЛОДЬ

Журнал цікавий І кори
сний так для дітей як 
І для старшої молоді. В 

кожному числі багато 
ілюстрацій.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте но

ві передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH S WORLD 

Pritchard * McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

ти!
Ви ні-— Ви напевне?

— Напевне? Пітр Делі був ту-ніч на збо
рах директорів кінематографічного союзу. І 
там ухвалено було видати певну суму грошей на 
все діло. Це була просто купа студійних па
рубків. що мали представити живу сцену юрби 
в життєвім оточенню.

— А будь я тричі неладний! — вигукнув я. 
— А що-ж поліція ?

— Поліція? — зареготався критик, 
невже * ви гадаєте, що поліція працюватиме за 
дурно, коли “жовніри" мають плату? Ісусе 
Хрнсте...

— Що кажете? — озвався Тесля.
— Чи бач... — здивувався Розіт, і замовк, 

цілковито приголомшений.
— Ви забуваєте третю заповідь. — сказав 

я поважно. І далі додав: — Я мушу пояснити. 
Ця банда побила мене. Я втік і впав непритом
ний, а цей добродій знайшов мене і дивотвор- 
чим способом зцілив мене.

— Он як! — вимовив критик, щиро заціка
вившись. — Духовне лікування, га? А яким 
способом?

Я вже намірився відповідати, але виявило

коли того не відгадаєте в цьому місці тортур.
Я вже намірявся запитати: "Що-ж воно за 

місце таке?” як стогін залунав знову, голосно і 
“О-о-о-о-о-о-о!" І завершивсядовго-довго: 

таким вибухом ридання, ніби людину розрива
ло на частини.

Тесля повернувся й ступив два кроки до 
дверей, але спинився, завагавшись. Я зиркнув 
на нього і повернувся до критика, що слідкував 
очима за Теслею, посміхаючись на ввесь рот. 
Як видно, Розіт хотів трохи поглузувати, від
дячити за свій конфуз.

Стогін розлігся знову, — ше голосніший, 
ще більше мученицький. Він відновлювався 
досить регулярно, що разу з вибухом ридання 
наприкінці. Я глядів на Теслю, і він нагадав ме
ні шляхетну коняку, коли над її головою ляскає 
бич. Вона стає чим раз більш неспокійною, 
нервовіше здрігасться і жвавіше плигає. Але 
вона спантеличена: вона не тямить, навіщо зда
лося це ляскання, не знає, як їй бігти.

Тесля дивився на нас, силкуючись вияснити 
собі справу з виразу наших облич. Він повів 
очима також і по райських птахах, що спочива-

утіхи.
Чужоземець став біля мене і ще раз поклав 

мені руку на голову. I просто дивна річ: в голо-
Та

ві враз перестало густи, зникло запоморочен- 
ня і спокій вернувся назад. Це, мабуть, вияви
лося в мене на обличчю, бо кінокритик вестерн- 
ситського “Таймсу”, шо ввесь час уважно при
глядався до мене, гумористично посміхнувся. 1 
я чітко відгадав його думку. — немов-би він ви
словився в голос: “Звичайнісінький фокус Свен- 
галі, їй-богу!”

Ж

тя.
— Ціну життя? — перепитав критик здиво

вано.
Тесля показав рукою на двері.
— Ми стоїмо перед цією віковічною загад

кою, перед цим віковічним жахом. Не лнчить
УШ.

Мені було тут так зручно, шо я починав уже 
й забувати свою пригоду. На хвилину я закрив 
очі. Роскрившн їх трохи згодом, я поволеньки 
оглянув своє оточення. I я зауважив, шо всі

вам глузувати з цього.
(Далі буде.)
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! ВЕЛИКА НОВИНА!безьие. « робіте- ;ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. мк- ют mao'.
nuùl Секті Моїоді. 
смго віяли У CM і Дівочої вів РЗ.Т. НОН ВИДАННЯ ВИДАВНИЦТВА 

-НОВИЙ СВІТ- В «ЮТРЕАЛЬМяежовВюеоі Оркестри
муте гроту світову Війну, в иб Я- Бутьвсіх

іу воявву. а вії відділу ТУР*Дім іПідчас вибулая подала їм дфуют ІЮДЯКД ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ
ДОВІ Р.З.Т.

мета, і поі BEMwyao поверх $3000. 
а підчас воаеетм голова кречета» ту

і
Ужрмкмюго Аг поров -О яірігевт, ви говорвлм во киш

реводюцю. в*У ирмсутш одобрпдн 1ШМ і
організації.масове віче дім 29 а місць Резоле мию вн- і о») валі

сллмо до шреміера Мсвемзі Кімга Дв| Шо6* можна мате чесних і свідомих 
Оттави в

Дромгелеру Алта.
ч від веначвер- робітниці» і робітниць, nd стали-б Оце*» дорогою складаю щиру по ди

ку Головному За рилові Р. З-T. за ви
плачені# мені запомоги в сумі $18.00 
за 18 днів моєї нездібиости до праці 
в наслідок потовчений каменем руки.

Також щиро дикую опікунам 
юрмі, що відвідували 
сто, ДОТІ* і не був дуже хори*. 
Спершу думав я собі, що рука побо
лить трохи, та* перестане, але після 
двох днів рука спухла так. шо і му
сів пі*тм до лікаря, щоб дав мені клу
бу дь медицину. Колн-ж лікар поба
чив. що то затроенни крови. тоді 
мусів зробити операцію і забрав мене 
до шпиталю.

Метою віча було прндбаммж нових ського робітництва, щоби Канада не дійсними борцями за робітничу спра
вленім до Компартії Пером* про

те Отвімовськн*.
зброї для вжет ну 

ку проти робітників в Китаю. Дальше програма продовжилася в
Окрім имио представник К ПК у • тавш самім порядку, а на закінчення 

резолюцію і дометай

в

Вашаробітників у всіх каягітаак- виступили кмлдоиаиські танцюристи і 
Кмлдл пролотжллл на „дтаиикжалк дідька українськіїї на- 

1 Рял
Союкш. і цю резолюцію присутні 
одобрмли nonet

Mtiinr закінчено саіаон "Чериоюій 
Прапор' в англійській попі

тпчннл лраіплж. пшуючп «ж 
старактться жлуентп всякий пнзаолл- 

руж, S з'окремл комуністів .Трут
не не каторг окедьмі13-І Hi tin концерт замін-ролніж

чкаса. 1 публика з влоаоленняп ро
ги» проаювле» топ. Гуцалюл. «жив ш з місць
перелази історію Компартії віл П

о лиж і
На цін місці всі наші організації 

вві гурту ют ьса при У.РД. в Трансло-
На замикаю українське і 

робітництво з Венкукер. щоби більше 
сжолмоса на игтітк. а спеціально ні-

вказував, як крок за кроком посту
пала Компартія в тону наярвмлу. 
пюби собі промости лорогу ло ши- 
рокиж робітничих нас і своїй вмілим

складають щиру товариську по- 
ляку всім членам і члеикммкм в іст 
Киддомам, а т. Тнмчншимону з'окре- 

і на. аа і ж щиру пращо.
“Практична Утопія" — це найбільш 

цікава » оригінальна книжка, кку ви
дано перший раз на українській но- 

Тепер я побачив, як то добре я зро-| ві в Америці Це гарна теоретична 
бив. що забезпечив себе в Р. 3. Т

тінги політичного харакрету, без огля
ду на те, чи вони скликані україн
ськими, чи аигліДськими організаці
ями.

поступоваммим Компартія здобула со- Робкор.
6і довіря в робітників, екі певні того, 
що тільки Кої легка студія, зладжена у формі ціка- 

Товариші й товаришки! Вступайте ; вого j захоплюючого оповідання, 
всі як один до РЗ.Т., бо ніхто не знає Зміст книжки ілюструє подорож 
ні дня. ні години, коли може попас- одного американського робітника по 
ти в якенебудь нещастя. Все збудова- : новій Kpa,-Hj “хлопа і пана") су
не на робітниках, про яких одначе ' 
ніхто не подбає, коли вони не за без- жс цікаво-корисні робітничо-селян- 
печивши себе самі попадуть в сла- Ські картини з громадського життя 
бість, або каліцтво при роботі. Тож j у практичній утопії, 
памятайте всі про це, що Робітниче

іртія є і буде вірним
На кінець закликаю родичів, що ма

ють вже дорослі діти, щоби звертали 
на те увагу, шоби й діти йшли на мі- 
тіиги і лекції, де вони можуть навчи
тись багато дечого корисного. Шко
да-ж марнувати час по вулицях, а 
пізніше жалуватись на своїх родичів, 
що нічого їх не навчили й не дали 
їм відповідної осяіти.

дороговказом до повного визволення 
робітників і селян з під капіталістич
ного ярма. По скінченню промови 
вступило на заклик трьох нових чле
нів, не зважаючи на те, шо буржу
азна преса підняла такий крик проти 
комуністів

Друге віче 5. червня було скликане 
заходом мійського комітету для за 
протестування проти наїзду на Аркос 
в Лондоні як також проти зіреаиия 
торговельних зносин каиадійськшо 
уряду з Рад. Союзом На це віче при
був з Торонто тов. Бюгей. Тов Б*>- 
гей в півтора-годинній промові пред
ставив зібраним вар, поведінку ан
глійською уряду проти Рад. Союза. 
Вказ>ючи на визвольний рух Китам», 
Єгипту й Індії, що заірожуе пако
ваним» всесвітиому капіталові, про
мовець змалював, їм в той самий 
час буржуазія старається спровок> - 
вати Рад. Союз до війни. По скінчен
ню промови прочитано резолюцію і 
принято її одної ол ос по.

Того самою вечеря відбулося ще 
одно віче, скликане заходом поль
ською відділу K. Р. О. Ліги, де також 
промовляв тов. Бюгей і один поль
ський товариш зі Злучених Держав.

З РОБІТНИЧОГО РУХУ.
О Акт Кет ері не, Окт.

спільного устрою, та передає нам ду-
Вже довший час Сейнт Кетерінс не 

давало про себе чутки. To-ж тепер хо
чу написати кілька рядків про ту
тешній робітничий рух.

Вже ,через пару років існує тут і Запомогове Товариство кличе до всіх ного ЧИткого друку і складається з 
відділ РЗ.Т , який з умів скріпити Ставайте в ряди РЗ.Т., бо чим біть- п_ох 
свої сили і заснував згодом відділ шс нас буде, 4>тим ліпше для нас всіх!
ТУРФДім. В обидва відділи входять! н. К.

Книжка обіймає пять аркушів гар-
Робиник.

великих розділів: питань, по
яснень, відповідей, міркувань, спо-

“АПОСТОЛИ” НА СТРАЙКУ. стережень. думання, політики, еконо
мії, научної практики, дискусії, роз- 
говорів, переказів то-шо. 

Чотиро-барвна Ілюстрована

майже одні і ті самі члени. Відділ 
Р.З.Т. перевишає лише кількома чле
нами відділ ТУРФДім, але є надія, 
що в короткім часі обидва відділи по
більшаться. Тепер відділ Р.З.Т. чи
слить 25 членів, а відділ ТУРФім 17,

ВІДОЗВАОпише, Онт.

Коли йти в неділя» пополудні до
Укр. Роб. Дому, то часто можна 
подибати купкл людей, шо при 
дорозі 6.ТНЗКО У. Р Д. верещали про »«««аючи в обидва відділи 5 товари-

1 шок. Відділові збори відбувам»ться

до робітників і робітниць з Веланд І линка
ОКОЛИЦІ Ціна одного примірника 50 ц.; 6 — 

$2.50; 13 — $5.00; ЗО — $10.00.
“Сет" по зниженій ціні: Практична 

утопія 50 ц.; Підземне царство з 65-ма 
образками 50 ц.; Нарис економічної 
географії з 44-ма географічними й 
історичними мапами 60 ц.; Нарис пе
редісторичних подій з 30-ма образка- 
ми 40 ц ; Ілюстрований альманах 40 

і ц. ; Ілюстрована робітнича читанка 35 
] , ц.; Розвиток людства 25 ц.; Як пов

став світ з 22-ма образками 20 ц.; Чо
му позичали віру 10 ц.; Велике місто 
10 ц.; Смерть Франка 10 ц. Разом

Веланд, Онт.
те "как оні позналі господа". Це та
ки так звані "наші" разом з "насто
яти ми русскмми" взялися навертати 
грішників на небесний шлях, щоб 
відвернути їх увагу від земського 
пекла. Як шо вірити їм, то всі вони 
були великими грішниками, але “уві- 
делі господа" і покаялись. Теперішнім 
їхнім завданням є мабуть те, шоби 
здержувати публику, шо йде до У.Р.Д.

Повторили "апостоли" свою пробу

Дорогі Товариші і Товаришки! 
Минає один рік, яft організовані 

робітники Вела йду заснували Укра- і

раз в місяць для кожного відділу 
зокрема, 
членів по хатах.

Ці збори відбуваються в 
Це дуже невигід

но, бо як знаємо. Приватна хата не ; їиську Робітничу Діючу Школу при 
є відповідна для публики. Салі тут відділі Товариство Український Ро- 
нема також відповідної, щоби мож-; бітничо-Фармерський Дім. 
на винаймити та устроїтн якесь під- Заснували ми цю школу не тому 
приємство, через що відділи пере- шоби зробити комусь збитка, 
живають досить діймаючі недосгачі.
Членство в цьому переконане, що так 
далі відділи розвиватись не можуть, 
бо нема де. Зачали нараджуватись 
над цею пекучою справою і прийшли 
до заклМічення, шо ми мусимо цього 
сезону збудувати У.Р.Д.

Зараз члени взялись до роботи за 
збиранням фондів. І лочатки пока
залися досить гарні, бо купили площу 
під будинок, де в короткім часі роз- 
пічнемо будову, й ще залишилося 
трохи готівки на початок будови; але 
мусимо ще понести великий тягар на 
своїх плечах. Побачили цей наш тя
гар товариші Фінляндці і віднеслись 
до нас дуже щиро, бо зложили на зга
дану ціль 100 доларів і прирікля по
магати дальше по своїй змозі для 
добра організації.

Тут, товариші по праці, апелюю до 
вас, не відмовляйтеся причинитися 
своїми малими лептами до будови на-

тому, що ми бачили, що наші діти 
виростають на вулиці без всякого 
виховання. Ми дістали учителя, яко-1 
го нам надав Ц.В.К. ТУРФДім у Він
ніпегу і рішили таке: як наші діти 
мають бігати вулицями, то хай кра
ще йдуть учитися до Української 
Робітничої Діючої Школи. 1 за рік с'

же винесемо резолюцію проти засуду 
товаришів Сакко і Ван зеті $2.50.

Ширіть скрізь видання "Нового 
і Світа".

Замовлення з грішми шліть на адре-

кііька разів, виголосили кілька го
рячих промов до телефонічних та 
електричних стовпів, помолилися, по
дякувавши "господу" за успіх і розій
шлися, держачи під пахом» засмаль
цьовану біблій». В останній своїй 
промові заявили, що Коли ніхто їх 
не хоче слухати, то вони більше не 
прийдуть; тобто, виповіли страйк. 
Мовляв : не хочеш, господи, здержу
вати людей бітя нас, то проповідуй 
себе *самий.

Робкор.

МАСОВЕ ВІЧЕ. N0WYJ 8WITнауки наші діти, які вчились чи
тати, писати, граматики, української 
історії, літератури, музики, співу й 
инших предметів, поступали дуже | 
гарно вперед. Доказом 
успіху нашої школи « ті концерти й 
представлення, що їх улаштовувала ; 
наша школа протягом року. І тому, 
шоби наша школа мала ше більші

Montreal, Que.Box 1092Венмувер, Ь. К.

Старанням комітету "Геть руки від 
Китаю" відбувся в неділю, 5. червня 
ц. р. масовий мітімг в Роял театрі.
Мігінґ відкрито співом “Інтернаці
оналу" в англійській мові.

На мітінгу промовляли пять про
мовців від ріжних робітничих органі
зацій, які роз'яснили присутнім, як І 
чого імперіяхісти, а головно англій
ські, нападають на Китай. Рів- 
но-ж вияснили промовці політику ан
глійського уряду відносно робітничо
го руху, як також напад на радян
ську торговельну делегацію. Один 
з промовців сказав, шо підчас коли 
ми сходимося і робимо протести в 
обороні Китаю і Рад. Союза, в той 
самий час ми не є шс наспльки з'ор
ганізовані, шоби сказати своїм гно
бителям, шоби вони взяли свої не
чисті руки від нас самих.

Промовці і оворили також про зна
чіння робітничої преси і її ріжницю 
від буржуазної продажної преси. Ро
бітник. що купує буржуазну газету, 
самий на себе накладає петлю. Ко- 
ли-б робітники перестали купувати 
буржуазну пресу, а читали свою ро
бітничу, то й робітнича преса змо
гла-б далеко краще розвинутись.

Робітництво повинно організувати
ся в інтернаціональному розмірі шоб 
своєю організованою силою відмер- знаю.

цього І ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ В ІСТ 
КИЛДОНАН, МАН.

м. г.
Старанням відділу Жіночої 

Секції ТУРФДім . в Іст Килдо- 
нан, відбудеться в суботу, дня 
18. червня в годині 8. вечером

успіху цього року, ми рішили, шо 
діти, які учащали до нашої школи,ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.
будуть мати два тижні вакацій цего 
року, себто від 1-го до 15-го червня. В Укр. Роб. Домі В ІСТ КИЛДО- 
Діти, які належать до орхестр,

Транс кока, Май.
ма-1 нанЧлени й членкині відділу Секції 

Молоді і Дівоча Мандолінова Орхес- 
тра з Іст Килдоиан устроїли один з 
найіарнійших концертів в неділю, 
5-го червня вечером в Українськім 
Робітничім Домі в Трансконі.

Концертом проводив т. Корчин- 
ський. а дірігував Д. М. О. і хором 
т. Тимчишин. Програма була дуже 
багата, яку виконали самі молоді 
товариші й товаришки з Іст Килдонан.

ють один тиждень вакацій. Діти за-
ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ.писувати будемо через два тижні, в 

час вакацій, кожного дня в 8-ій го
дині вечером. На $go червня наша і 
школа знову почне свою науку 
му ми кличемо до всіх батьків і ма- 
терей: Подбайте про свої
Запишіть і посилайте своїх дітей до. , „ „
Укр Роб.-Фар. Діючої Школи! І1о-|би ПРИЙШЛИ на чю забаву, а не 
дбаймо, шоби не було ні одної укра- пожалують.

шої святині, котра поведе нас прав
дивим шляхом до кращого майбут
нього. Гляньмо, товариші, отверти- 
ми очима на наші діточки, які біга
ють по вулицях; там на вулицях, ми 
вже переконані, наші діти нічого до
брою не навчаться. Поможім тому 
молодому квітові, аби мав звідки 
черпати правдиву науку.

To-ж відгуки імен всі щиро, товари- 
Виступада Д М О. з ріжними укра- ші, На будову У.Р.Д. в Сейнт Кетерінс!

Робкор.

Отже проситься товаришів
То-j товаришок, як також загально 

всіх тих, що бажають весело 
лпи! забавитися і потанцювати, що

Вступ на забаву "25 центів.їнської родини, яка-б не пооилала 
своїх дітей до робітничої школи.
Памятаймо, що лише робітнича шко
ла виховує наших дітей на чесних і УВАГА! ТРАНСКОНА! УВАГА!

інськими піснями, в деяких ПІСНЯХ 
п рил учувався діючий хор. 
ходило дуже гарно 
пали дві товаришки і один товариш 
з деклямаціями, яких публика на
три дж у вала грімкими оплесками. Ще 
один товариш і товаришка відіграли 
скрипковий дует ; на жаль імен ви
конавців не можу згадати, бо їх не

Також вмету- Т свідомих членів працюючої кляси.
Не забуваймо про клич: "В дітях 

наша буду чи іст ь 
нашого генія Т. Шевченка, який ска-

Чи Ви знаєте, що відділ 
Сповнім слова Р.З.Т. в Трансконі числить вже 

около 150 членів і членкинь? 
Цей відділ у строює в суботу, 
18. червня ц. р. в салі Укр. Роб. 
Дому в Трансконі

ВЕЛИКУ ЗАБАВУ З ТАН
ЦЯМИ,

Н0В03АСН0ВАНИЙ ВІДДІЛ
Р.З.Т.

"Учітеся брати мої. 
Думайте, читайте 
І чужого научайтесь,
Свого не цу райтесь”.

Шкільний Комітет.

Трі Риверс, Кве.

Перебуваю через два роки в місце- 
вости Трі Риверс. яка лежить на лі
вому боці ріки Сейнт Доренц, а 91 
миль від Монтреаду. Вище згадане 
місто є густо заселене людьми пере
важно французького походження, 
яких є 85 процент. Решта населення 
є ріжних народностей: Англійці, Си
рійці, Жиди, Шведи, Норвежці, Іта
лійці, Болгари і нас Українців є 16, 
вчисляючи і найменші діти!

За цілий час

ПРОТЕСТАЦІЙНИЙ МІТІНҐ! Чи ви ворог своїм приятелі*?
Коли ні, то чому не постара

єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали "Укр. Роб. Вісти”? Ви 
зробите їм приятельську при

мою побуту в иій І слугу, як зробите їх передплат- 
місцевости я завше думав, якби я міг j никами **у р Q » 
стати членом Р.З.Т., якого тут ше не-1----------------——!----------------------------

на яку запрошується всіх чле
нів і членкинь наших організа

цій, а також і симпатинів. 
Члени і членкині відділу Р.З. 

Т. повинні прибути на цю за
баву і весело забавитись ра
зом.

СТАРАННЯМ СПІЛЬНОГО КОМІТЕТУ ВІННІПЕГ- 
СЬКИХ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ДЛЯ 

ОБОРОНИ САККА й ВАНЗЕТІ k

відбудеться Вступ лише 25 і 10 центів. 
Початок о год. 8. вечером.; має. Міг я стати членом (то є впи- '

сатися» до видих р.з.т. в віннпегу УВАГА, РЕВЕЛСТОК І ОКОЛИЦЯ!
як вільний член, але моїм бажаннямВ НЕДІЛЮ, 19. ЧЕРВНЯ 1921 РОКУ

ПОШУКУЮ Стефана Стефанюка і 
його жінку Анну, з села Хомиківки, 
повіт Товмач, Галичина, котрі виї
хали до Канади ще пару літ перед 
війною. Хто знає де вони або вони 
самі, хай зголосяться на слідуючу 
адресу:

; було, шоби і мої товариші також на-1 Оцим подаємо до відомо всім укра- 
лежали до вище згаданої організа- їнським робітникам і фармерам в 
ції. Заснування відділу здавалося Невелсток, Б. К. і околиці, шо т. Кли- 
мені неможливим, бо нас було мало бановський, організатор ТУ РФДім і 
українських робітників, і то не всі j Р-З.Т. — відвідає в своій обїздці й на- 
клясово свідомі. шу місцевість і виголосить тут 3. лєк-

В ГОДИНІ 7ДО ВЕЧЕРОМ

В СТРЕНД ГЕНРІ
(на Мейн стріті, між Джеймс І Руперт) ; шу місцевість і виголосить тут 3. Л€К- 

Написав я до головного заряду j ції, як слідує : в суботу, 2. липня 
; Р.З.Т. і просив за порадою. Отримав u p. в 7 -ій год. вечером на тему: 

я відповідь і щиру пораду, що-б ; “Жінка в розвитку промисловості!”; 
з організувати ліддіт, шо й зробив, в неділю, 3. липня ц. р. в 1-ій год. 
Обговоривши справу зі свідомими пополудні "Р.З.Т. і його завдання"; 
товаришами, ми назначили день в не дії ю, 3. липня в 7-ій год. вече-
мігінгу.

Коли прийшов назначений день, 
зійшлися ми всі, та вияснивши 
вартість і корнети робітничої органі
зації. ж особливо РЗ.Т, вибрали за
ряд і вписалися в члени. Правда, 
що членів вписалося тіїькн сім, вклю-

Petro Kalynchuk 
Paugan Fallu,

East Site (’amp 
Low, Que.ШШІВП ром: "Що таке організація". ПОШУКУЮ Василя Гуньку (його

.Ієкції відбудуться в приміщенню ; називали Говдів) з села Завадя, по
віт Снятин, Галичина. Перед війною 
працював в Kelowna, В. С. Маю

віддіту ТУРФДім.
Не пропустіть-же це і нагоди 

мятаючи про те, шо робітник і фар- 
мер повинен використати 
нагоду, де він вспів-би шонебудь до
брого навчитись. Освіта — це наша 
скла й цею силою ми вспісмо поко
рити неправду А кривду!

To-ж приходіть на ці лекції всі, 
як один!

ПРОТИ ЗАСУДУ БУРЖУАЗНИМ АМЕРИКАНСЬКИМ 
СУДОМ НЕВИННИХ ІТАЛІЙСЬКИХ РАДИКАЛЬНИХ 

РОБІТНИКІВ т.т. САККА И ВАНЗЕТІ.

па-
до нею важні листи зі старого краю 

кожну І Хто знає де він, або він самий хай
напише до мене

чаючи дві членкині.
S До заряду увійшли слідуючі: Ми

кола* Гінндус. голова; Яків Буга. 
секр. скарбник; Андрій Страховеькмй, 
опікун хормх. Хоч відділ є зараз ма
лий членством, та є надія, що і дру
гі освЦомлжться і пристануть до нас.

Тепер можу сказати, шо моє ба
жаю# сповнилося, про яке я так дов
го мріяв Цей маленкий гурток ро- 

I бітників в Трі Риверс хай послужить 
за примір другим місцевостям, де 
українських робітників на сотки мож
на числити, а РЗ.Т. ще нема. Тож 
до прані товариші бо урожай буде

Stefan Pylypiuk, 
Ocean Falla, В. C.Обовязком кожного свідомого робітника й робітниці 

міста Вінніпегу прибути на цей мітінг І піднести свій го
лос протесту проти виконання смертного присуду над 

невинними робітниками.
Промовляти будуть: А. А. ППС І Дж. С ВУДСВОРТ, 
посли до доиінішьмого парламенту, Дж. ПЕНЕР, кан

дидат Компартії до провЬщіомадьмого парламенту 
і МАРШАЛ Дж. ГАВЕН.

(73)

МАЮ НА ПРОДАЖ гросер і бучер 
стор під ч. 153 МекГрегор стр.. у Він
ніпегу. Crop в положенню дуже до
брім, бо при головній вулиці Седкирк. 
Рент лише $16.00 в місяць. Продаю, 
бо з причини надірваного здоровая 

ЛЄКЦП теорії музмкж і гри на п яю. муШу виїхати з Вінніпегу лікуватися 
вживаючи при цьому найкращого ме Весь товар і всі потрібні до стору рі

чі продам за $1,200.00. Зацікавлені 
хай зголошуються до тог о-ж стору

За заряд:
В. Н. Голик.

тоду навчання, дає
Марія Кекншівна 

(ріг вулиць Абердін І Артіждері) 
Вінніпег. Мав.

ПРИХОДІТЬГРОМАДНО! -- ПРКХ8Д|ТЬ НА ЧАС!
1 на повнщу адресу.

Василь Панчук.

відбудеться

В НЕДІЛЮ. 19. ЧЕРВНЯ 1921 РОКУ
НІ ФІРМІ Р.З.Т. ІСТ

ВЕЛИЧАВИЙ

ПІКНІК

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦП ТОВ. УКР. 
РОБ.-ФАРМ. ДІМ В ВІННІПЕГУ

Місце пікніку те саме, що й минулого року. На пікніку 
будуть смачні перекуски, холодні напитки, ріжні спор
тові гри І танці І т. ин. Пригравати буде добірна орхе- 
стра. Місце на пікнік чудове. Площа гарно вичищена, 
де зможете весело провести 
день. На площі збудовано 
будинок, в якому певна ча
стина публики зможе схоро
нитись на випадок дощу.

На пікніку буде другий 
раз змагатись (боротись) 
відомий український борець 
середньої ваги Михайло БІ- 
лінський (важить 165 фун
тів) з борцем тяжкої ваги 
Вил’ямом Крослей (важить 
230 фунтів).

РЬ
Е

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол" кару (шо 
коштує три центи) І їдьте нею аж до Fortier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місці sac стрінуть 
представники комітету.

ЇДЬТЕ САМ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.
ВРАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ 

В СЛІДУЮЧУ НЕДІЛЮ.

ДРУГИЙ ПІКНІК В ДІМ СЕЗОНІ!

гіУ

ІВАН О. ЗЕЛЕЗ

УТОПІЯ
Твврія

А

ФІЛЬМІ З ЦИРКОВОГО ЖИТТЯ!
X

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ
буде виставлена

В ПЯТНИЦЮ І СУБОТУ, 17.1 18. ЧЕРВНЯ
В УКРАЇНСЬКОМУ РОБІТНИЧОМУ ДОМІ

прегарна американська фільмі з циркового життя відо
мого дамського директора Бенджаміна Кристіянсона

“THE DEVIL’S 
CIRCUS”

(“ЧОРТІВСЬКИЙ ЦИРК”)

-А

І

;

NORMA. SHEARÉR.ІаТНЕ DEVÜ& СЩСОЗ*

В цій фільмі побачите цілий цирк після європейського 
стилю. Головну ролю в штуці має славна кіно-фільмо- 
ва акторка НОРМА ШІРЕР. Крім неї виступають Чарлс 
Еммет Мек, Кармел Меерс та инші. ФІльма переповне
на цирковими небезпеками І пригодами І варто її поба

чити. Приходіть як найчнеленніше.
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП: 25 ЦЕНТІВ; ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Ц.

ПОТРІБНО дівчини або жінки ло 
наглядання над двома малими дітьми 
і датою. Зголошуватися на адресу: 

A. Nietzkarz 
623 Nairn Ave,

Elmwood,
Winnipeg, Man.

ПОШУКУЮ свого брата Георгії 
Пікулу, з села Іслас Майдан, повіт 
Вижниця, Буковина. Через минулих 
два рови перебував в провінції Он- 
теріо в місцееости Нілігон і Форт 
Вил ки. В дуже важній справі хочу 
з ним переписатися. Моя адреса:

Fred Cikul 
44 Pelham Ave.,

Toronto, Ont.

(74)

Відновляйте передплату 
“Укр. Робітничі Вісти"! (18)

4 І

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ, ЧЕТВЕР. 16. ЧЕРВНЯ 1927. Число 72.4.
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